российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02, 2025 №
с. Кытманово

Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство кладбищ
на территории Кытмановского района
Алтайского края на 2025 год»

В целях решения задач, направленных на обеспечение благоустройства мест
захоронения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
программой «Инициативные проекты развития (создания) общественной
инфраструктуры муниципальных образований» утвержденной распоряжением
Правительства Алтайского края № 44 от 22.02.2022 г., порядком разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Кытмановский район Алтайского края, утвержденным постановлением
Администрации Кытмановского района №291 от 26.05.2016, Уставом
муниципального образования Кытмановский район, Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство
кладбищ на территории Кытмановского района Алтайского края на 2025 год»

2. Разместить настоящее постановление в установленном порядке на
официальном сайте муниципального образования Кытмановский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Кытмановского района по вопросам ЖКХ,
дорожного хозяйства, транспорта.

Глава района В.В. Вельш

Утверждена
постановлением Администрации

района от /ff, 2025 №

Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство кладбищ на территории

Кытмановского района Алтайского края на 2025 год» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел архитектуры и градостроительства Администрации
Кытмановского района (далее - отдел)

Соисполнители
Программы

Администрация Кытмановского района;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
Администрации Кытмановского района

Участники
Программы

Администрации сельсоветов

Подпрограммы
Программы отсутствуют

Программно
целевые

инструменты
Программы

отсутствуют

Цель
Программы

повышение качества благоустройства кладбищ на территории
Кытмановского района Алтайского края

Задачи
Программы

- предотвращение проникновения на территорию кладбищ диких
и домашних животных, способных нанести вред захоронениям

Целевые
индикаторы и

показатели
Программы

- доля благоустроенных кладбищ на территории Кытмановского
района Алтайского края от общего их количества увеличена на
5%

Срок реализации
Программы 2025 год

Объемы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет
2166,089 тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета -247,308 тыс. рублей, из них:
в 2025 году - 247,308 тыс. рублей;

за счет краевого бюджета - 1918,781 тыс. рублей, из них:
в 2025 году - 1918,781 тыс. рублей;

Объемы финансирования программы определяются исходя из
количества проектов прошедших конкурный отбор

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- уменьшение доли неблагоустроенных кладбищ на 5% от
общего количества кладбищ расположенных на территории
Кытмановского района

3

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Реализация Программы предполагает мероприятия по обустройству и
благоустройству кладбищ находящихся на территории Кытмановского района в части
проведения работ по замене ограждений общей территории.

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи,
описание основных ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы ее

реализации
2.1. Приоритеты политики в сфере реализации Программы

Приоритетным направлением Программы является создание условий,
препятствующих проникновению на территории кладбищ диких и домашних
животных, способных нанести вред находящимся там захоронениям.

2.2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение качества благоустройства кладбищ на
территории Кытмановского района Алтайского края направленное на снижение
социального негатива у жителей района.

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной цели,
относятся:

- предотвращение проникновения на территорию кладбищ диких и домашних
животных, способных нанести вред захоронениям.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

Предлагаемый перечень задач позволит:
- уменьшить количество кладбищ требующих проведения работ по

благоустройству на 5% в 2025 году от их общего количества
Основные индикаторы и их значения по годам представлены в Приложении 1 к

Программе.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в период 2025 года .

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

На территории муниципального образования Кытмановский район находится 39
кладбищ. Содержание и благоустройство кладбищ является социально значимым
направлением деятельности органов местного самоуправления.

Реализация программных мероприятий по благоустройству мест захоронений
проводится во исполнение предусмотренных законодательством Российской
Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере похоронного дела.
Снизит число обращений граждан по вопросам сохранности существующих
захоронений и улучшит социально-нравственную обстановку на территории района.

Основными предпосылками разработки настоящей Программы послужили
проблемы доступу на территории существующих кладбищ бродячих животных,
наносящих вред находящимся там захоронениям.

4

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных задач по
обеспечению защиты мест захоронения от повреждений бродячими животными и
улучшения общего эстетического вида кладбищ.

Комплекс планируемых мероприятий по благоустройству кладбищ включает в себя:

1) разборку старого ограждения;

2) устройство нового ограждения с применением современных ограждающих
материалов;

Выполнение вышеуказанных мероприятий в оптимальные сроки и в полном объеме
позволит обеспечить содержание кладбищ в надлежащем состоянии.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 2166,089 тыс. рублей, в
том числе:

за счет местного бюджета - 247,308 тыс. рублей, из них:
в 2025 году - 247,308 тыс. рублей;
за счет краевого бюджета - 1918,781 тыс. рублей, из них:
в 2025 году - 1918,781 тыс. рублей;
Объемы финансирования определены исходя из количества проектов

прошедших конкурсный отбор.
Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по

годам и источникам финансирования приведены в Приложении 2.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленной ею
цели необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные,
операционные и прочие риски.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и
внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня
инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. В
рамках Программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен
лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы,
разработки дополнительных мер, своевременной корректировки перечня
мероприятий и показателей Программы.

6. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения
оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе
реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых
средств их целевому назначению.

Комплексная оценка эффективности Программы осуществляется согласно
разделу 7 постановления Администрации района от 26.05.2016 № 291 « О внесении
изменений в постановление Администрации Кытмановского района от 30.12.2013

5

года № 655«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ»».

7. Методика реализации Программы

Ответственный исполнитель (Отдел) организует контроль и оперативное
управление реализацией утвержденной Программы, включая координацию
деятельности участников программных мероприятий.

Ответственный исполнитель, соисполнители в рамках своей компетенции
обеспечивают выполнение намеченных мероприятий, осуществляют подготовку
предложений по корректировке Программы, формирование бюджетных заявок на
финансирование мероприятий Программы, представляют отчет о ходе их реализации.

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально.
Участники Программы представляют информацию о выполнении мероприятий и

степени достижения плановых значений индикаторов Программы ответственному
исполнителю до 15 числа следующего за отчётным периодом.

Ответственный исполнитель до 25 числа месяца, следующего за отчётным
периодом, формирует отчёт о ходе выполнения Программы в установленном порядке
и направляет его в комитет по экономике.

Годовой отчет о ходе выполнения Программы и оценке эффективности
Программы размещается ответственным исполнителем на официальном сайте
муниципального образования.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Благоустройство кладбищ на территории
Кытмановского района Алтайского края

на 2025 год»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах муниципальной Программы и их значениях

№
п/п Наименование индикатора (показателя) Единица

измерения

Значения по годам
реализации Программы

2025

Реализация
муниципальной

Программы
2025

1 2 3 5

1.
количество кладбищ на которых будут

проведены мероприятия по
благоустройству

шт 3 3

7

Приложение 2
к муниципальной программе

«Благоустройство кладбищ на территории
Кытмановского района Алтайского края

на 2025 год

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство кладбищ на территории Кытмановского района Алтайского края на 2025 год»

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализации

Участники
Программы

Финансирование программных мероприятий,
тыс. руб

Источники
финансирования

2025 всего
КБ МБ КБ МБ

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель 1.

Повышение качества благоустройства
кладбищ Кытмановского района.

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

1918,781 247,308 1918,781 247,308

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Задача 1.1.
предотвращение проникновения на

территорию кладбищ диких и
домашних животных, способных

нанести вред захоронениям

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

1918,781 247,308 1918,781 247,308

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Мероприятие 1.1.1.
проведение работ по огораживанию

кладбищ, для предотвращения
проникновения на их территорию

диких и домашних животных,
способных нанести вред

захоронениям

2025

8

благоустройство кладбища в
п. Калиновский 2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

408,293 54,031 408,293 54,031

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

благоустройство кладбища в
с.Новохмелевка 2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

569,684 76,632 569,684 76,632

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

благоустройство кладбища в с.Каменка 2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

940,804 116,645 940,804 116,645

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

9(
Приложение 3

к муниципальной программе
«Благоустройство кладбищ на территории

Кытмановского района Алтайского края
на 2025 год»

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Благоустройство кладбищ на территории

Кытмановского района Алтайского края на 2025 год»»

Источники и направления
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей Примечание
2025 год всего

Всего финансовых затрат, 2166,089 2166,089
в том числе:
из местного бюджета 247,308 247,308
из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
1918,781 1918,781